MAEC-06

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

M. A. Economics (MAEC-10) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the causes of unemployment in India? Explain in brief different poverty alleviation programmes started by government.

भारत में बेरोजगारी के क्या कारण हैं ? सरकार द्वारा गरीबी उन्मूलन के लिए चलाए गए सभी कार्यक्रमों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the role of agriculture in the Indian Economy. Also elaborate upon the pattern of farm output and productivity.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका बताइये। इसके साथ-साथ कृषि उत्पादन और उत्पादकता की व्याख्या कीजिए।

3. Write a note on Privatization, Globalization and Liberalization.

निजीकरण, भूमंडलीकरण और उदारीकरण पर एक लेख लिखिए।

4. How can the balance of payments of a country be improved?

किसी देश के भुगतान संतुलन में असाम्यता को कैसे सुधार जा सकता है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the problem of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्या पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

[3] S-529

Describe the features of planning.
 नियोजन की विशेषताएँ बताइये।

- Discuss the Green Revolution in India.
 भारत में हरित क्रांति की विवेचना कीजिए।
- 4. Write a short note on "Industrial Policy of 1991".
 "1991 की औद्योगिक नीति" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the main elements of Public Distribution System.
 सार्वजनिक वितरण प्रणाली की मुख्य बातों पर प्रकाश डालिए।
- 6. Write a short note on Parallel Economy. समानांतर अर्थव्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain the trends of public expenditure in India. भारत में सार्वजनिक व्यय की प्रवृत्तियों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain that on what basis is the distribution of income sources between the central and the states.

समझाइये कि किस आधार पर केन्द्रीय और राज्यों के बीच आय स्रोतों का वितरण होता है।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- 1. Indian Economy is termed as:
 - (a) Developing Economy
 - (b) Developed Economy
 - (c) Socialist Economy
 - (d) Underdeveloped Economy भारतीय अर्थव्यवस्था को सम्बोधित करते हैं :
 - (अ) विकासशील अर्थव्यवस्था
 - (ब) विकसित अर्थव्यवस्था
 - (स) समाजवादी अर्थव्यवस्था
 - (द) अल्पविकसित अर्थव्यवस्था
- 2. Which of the following is a characteristic of Indian Economy?
 - (a) Predominance of agricultural sector
 - (b) Massive unemployment
 - (c) Low per capita income
 - (d) All of the above निम्नलिखित में से कौन-सी भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषता है ?
 - (अ) कृषि की प्रधानता

- (ब) अत्यधिक बेरोजगारी
- (स) निम्न प्रति व्यक्ति आय
- (द) उपर्युक्त सभी
- 3. In which type of unemployment, marginal productivity is zero or near zero?
 - (a) Structural
 - (b) Disguised
 - (c) Seasonal
 - (d) Frictional

किस प्रकार की बेरोजगारी में सीमांत उत्पादकता शून्य या शून्य के निकट होती है ?

- (अ) संरचनात्मक
- (ब) प्रच्छन्न
- (स) मौसमी
- (द) संघर्षजनित
- 4. 'Disguised unemployment' is seen in which sector?
 - (a) Industry
 - (b) Trade
 - (c) Agriculture
 - (d) Transport

'छिपी बेरोजगारी' किस क्षेत्र की समस्या है ?

- (अ) उद्योग
- (ब) व्यापार
- (स) कृषि
- (द) यातायात

- 5. When was the New Industrial Policy announced?
 - (a) 1990
 - (b) 1991
 - (c) 1992
 - (d) 1993

नई औद्योगिक नीति कब घोषित की गई ?

- (अ) 1990
- (ৰ) 1991
- (स) 1992
- (द) 1993
- 6. Land Reform Policy in India has been started in:
 - (a) 1950
 - (b) 1951
 - (c) 1948
 - (d) 1947

भारत में कृषि सुधार समिति का गठन वर्ष में किया गया :

- (अ) 1950 में
- (ब) 1951 में
- (स) 1948 में
- (द) 1947 में
- 7. In which five year plan, process of industrialization started in India?
 - (a) Second

[7] S-529

- (b) First
- (c) Third
- (d) Fourth

भारत में औद्योगीकरण की शुरूआत किस पंचवर्षीय योजना से हुई ?

- (अ) द्वितीय
- (ब) प्रथम
- (स) तृतीय
- (द) चतुर्थ
- 8. The term invisible items is used in the context of:
 - (a) Balance of Payment
 - (b) Black Money
 - (c) Balance of Trade
 - (d) Price Subsidy

अदृश्य मदें शब्दावली का प्रयोग निम्नलिखित के सन्दर्भ में किया जाता है:

- (अ) भुगतान संतुलन
- (ब) काला धन
- (स) व्यापार संतुलन
- (द) कीमत छूट
- 9. Which of the following sectors is contributes maximum gross saving in India ?
 - (a) Public Sector
 - (b) Public Corporate Sector
 - (c) Domestic Sector
 - (d) Household Sector

[8] S-529

भारत का कौन-सा क्षेत्र अधिकतम निवल बचतों को जुटाता है ?

- (अ) सार्वजनिक क्षेत्र
- (ब) निजी कम्पनी क्षेत्र
- (स) घरेलू क्षेत्र
- (द) पारिवरिक क्षेत्र
- 10. Allocation of resources between centre and states is done by:
 - (a) Finance Ministry
 - (b) Finance Commission
 - (c) Prime Minister of India
 - (d) President of India केन्द्र और राज्य सरकारों के बीच संसाधनों का बँटवारा किया
 - (अ) वित्त मन्त्रालय द्वारा

जाता है :

- (ब) वित्त आयोग द्वारा
- (स) भारत के प्रधानमन्त्री द्वारा
- (द) भारत के राष्ट्रपति द्वारा

S-529 30